
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363710
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO NO 036/2012 – GVG – Belém, 10/04/2012
CONTRATANTE:  O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
OBJETO: Contratação de Serviço de TV Por Assinatura, a favor da 
Empresa HYTEL BELÉM COM. DE ANTENAS LTDA/ SKY
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei no 8.666/93.
VALOR:   R$130,80 (Cento e Trinta Reais E Oitenta Centavos), 
mensal.
PERÍODO: 12 meses a contar de 30.03.2012 à 30.03.2013
ORDENADOR DE DESPESA:   SÔNIA MARANHÃO

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364219

PORTARIA Nº 038/2012-GVG      
DE 09 DE ABRIL DE 2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias dos servidores, LUIZ DOUGLAS DA CUNHA 
LIMA, matrícula 57191797/3 e ROSÂNGELA TEREZA AMORAS DA 
ROCHA FRAGA, matrícula 8085641/6, conforme PORTARIA Nº 
028/2012-GVG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.111, 
de 07/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363669

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 96.396,36
Vigência: 05/04/2012 a 04/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual, devido a SEAD 
necessitar permanecer no imóvel objeto da locação, para 
desenvolver suas atividades
Contrato: 5-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Edna Azevedo de Azevedo
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 1989
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Telefone: 9187174568
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364024

PORTARIA: 122/2012
Objetivo: A fi m de pesquisar preços para alimentação do banco 
de preço do Estado
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
347612/WALTER GARCIA DE MONTALVÃO (Técnico B) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364040

PORTARIA: 121/2012
Objetivo: A fi m de pesquisar preços para alimentação do banco 
de preço do Estado.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
347612/WALTER GARCIA DE MONTALVÃO (Técnico B) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364046

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 339/2012-GS DE 30 DE MARÇO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 de 
janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que o Plano Diretor de Tecnologia da Informação 
e a Política de Segurança da Informação, são instrumentos que 
visam dar suporte legal e nortear à execução de ações na área 
de tecnologia da informação e comunicação, com o objetivo de 
fortalecer e ampliar melhorias da gestão da Secretaria de Estado 
de Administração; e
CONSIDERANDO que estão presentes os aspectos legais, a 
oportunidade e a conveniência para a execução do Plano Diretor 
de Tecnologia da Informação e a Política de Segurança da 
Informação da Secretaria de Estado.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e 
a Política de Segurança da Informação da Secretaria de Estado 
de Administração, fi cando responsável por sua execução, 
divulgação e publicação a Diretoria de Tecnologia da Informação 
e Comunicação da Secretaria de Estado.
Art. 2º Os instrumentos legais de que trata o artigo anterior 
deverão ser divulgados na Intranet da Secretaria de Estado de 
Administração, para conhecimento de seus servidores, na forma 
de anexo a esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 30 de março 
de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364053

PORTARIA: 125/2012
Objetivo: A fi m de pesquisar preços de produtos para o banco de 
preços referencial do Estado
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3152944/MARIA DA LUZ LEAL PENA (Assistente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364072

PORTARIA: 124/2012
Objetivo: A fi m de pesquisar banco referencial de preços - SIMAS
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175978/WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS 
(Técnico em Gestão Pública) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364220

PORTARIA: 132/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para futuras instalações 
do Estação Cidadania/SEAD
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572200265/RENAN ABOU EL HOSN RIBEIRO MALATO (Gerente) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

EDITAL Nº 09/2012 – SEAD, 09 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364254

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE 

PR-I
EDITAL Nº 09/2012 – SEAD, 09 DE ABRIL DE 2012

CONCURSO PÚBLICO C-165
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD torna 
público aos candidatos inscritos no CONCURSO PÚBLICO C-165 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR AUTARQUICO 
E FUNDACIONAL, CLASSE PR-I, o horário e os locais de realização 
da prova escrita com questões objetivas de múltipla escolha:
1.    DOS LOCAIS E HORÁRIO DE PROVA
1.2. A PROVA ESCRITA COM QUESTÕES OBJETIVAS DE 
MÚLTIPLA ESCOLHA, de caráter eliminatório e classifi catório, que 
corresponde a 1ª Fase do Certame, será realizada no dia 15 de 
abril de 2012, no horário de 08:00 às 13:00 horas, nos locais 
relacionados abaixo:

UEPA-Campus I - Centro de Ciências Sociais e 
Educação

Trav. Djalma Dutra s/n-entre Rua Municipalidade e 
Rua do Una - Bairro:Telégrafo - Belém-Pará

UEPA- Campus II- Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde

Trav. Perebebuí, 2623- entre Av. 25 de setembro e 
Av. Almirante Barroso- Bairro: Marco - Belém-Pará

UEPA-Campus III- Curso de Educação Física
Av. João Paulo II, 817 (antiga 1ª de dezembro) 
entre Trav.  Vileta e Trav. Timbó -  Bairro: Marco 
- Belém-Pará

UEPA-Campus IV-  Enfermagem Av. José Bonifácio, 1289- Bairro: Guamá - Belém-
Pará

UEPA-Campus V- Centro de Ciências e Tecnologia Trav. Dr. Enéas Pinheiro,2626(entre Av. João Paulo II 
e Av. Perimetral) Bairro: Marco - Belém-Pará

2.    DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1.   Conforme o item 3.1.18 do Edital nº 01/2012, de 15 de 
fevereiro de 2012, a partir do dia 10.04.2012, o candidato deverá 
acessar o site http://www.uepa.br para identifi car e emitir o seu 
Cartão de Confi rmação de Inscrição, no qual constará o local, o 
dia e o horário de realização da prova escrita de múltipla escolha, 
devendo o mesmo ser apresentado pelo candidato por ocasião 
da prova, juntamente com documento de identidade em original.
2.1.1.   Serão considerados documentos ofi ciais de identifi cação, 
aqueles previstos nos itens 6.10 e 6.11 do Edital nº 01/2012, de 
15 de fevereiro de 2012.
2.1.2.   Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar 
no dia de realização das provas, algum documento de identidade 
original e/ou o cartão de Confi rmação de Inscrição, por motivo 
de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento 
que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido 
há, no máximo, noventa dias, ocasião em que o candidato 
será submetido à identifi cação especial, compreendendo coleta 
de dados, de assinatura e de impressão digital em formulário 
próprio, conforme item 6.14 do edital nº 01/2012, de 15 de 
fevereiro de 2012.
2.1.2.1. A identifi cação especial, de que trata o item anterior, será 
exigida, também, do candidato cujo documento de identifi cação 
apresente dúvidas relativas à fi sionomia e/ou à assinatura do 
portador, nos termos do item 6.15 do Edital nº 01/2012, de 15 
de fevereiro de 2012.2.2.   O presente Edital entra em vigor na 
data de sua publicação.
Belém, 09 de abril de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364085

PORTARIA: 123/2012
Objetivo: A fi m de pesquisar banco referencial de preços - SIMAS
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175978/WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS 
(Técnico em Gestão Pública) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364094

PORTARIA: 128/2012
Objetivo: A fi m de pesquisar preços de produtos para o banco 
referencial de preços do Estado
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


